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Esipuhe

Vuodesta 2010 alkaen julkaistu CO2-raportti on maan johtava padastolaskentapalvelu. Erikokoisia kaupunkeja
seka kaupunki- ja maaseutumaisia kuntia on mukana ympari Suomen. Viimeisen vuoden aikana CO2-raporttiin
on liittynyt kymmenkunta uutta kuntaa. Kaikissa CO2-raportin kunnissa asukkaita on |ldhes nelja miljoonaa,
mika vastaa noin 70 % suomalaisista.

CO2-raportin kuntien tana vuonna julkaistut aikasarjat kattavat 2-10 vuotta riippuen siitd, milloin kunta on
liittynyt palveluun ja onko perusvuosia paatetty sisallyttdad laskentaan. Kunnan paastokehityksen
ymmartamisen kannalta pitkat aikasarjat ovat valttamattomia, silla kasvihuonekaasupdastot saattavat
vaihdella vuosittain merkittavastikin. Lyhyen aikavalin vaihteluihin vaikuttavat esimerkiksi vuosilampatilat seka
energiatuotannossa kaytettavat polttoaineet. Pidemmat aikasarjat mahdollistavat lisdaksi kunnan ilmastotyon
vaikutusten seurannan ja todentamisen.

CO2-raportti on Suomen kattavin ja eniten kaytetty pdastolaskentapalvelu. Tama mahdollistaa kuntien
paastotilanteen ja -kehityksen vertailun suhteessa muihin kuntiin. Vertailut on toteutettu asukaskohtaisina
tarkasteluina, joita on esitetty esimerkiksi asukastiheydeltdan samankaltaisille kunnille.

Me CO2-raportin tiimissa toivomme raportin seka kalvosarjan olevan hyddyksi kunnan ilmastoviestinndssa.
Taman vuoden raportin ulkoasu eroaa aikaisempina vuosina toimitetuista raporteista. Uusitussa raportissa on
panostettu aikaisempaa enemman kunnan paastotilanteen vertaamiseen suhteessa muihin kuntiin seka lisatty
ilmastoviestintdad tukevien kuvien maarda. Olemme uusitussa raportissa pyrkineet ottamaan huomioon
asiakkaidemme toiveet seka kehitysehdotukset parhaamme mukaan. Otamme jatkossakin vastaan palautetta
ja arvostamme sita suuresti.

Toivomme, ettd padstojen pitkdaikainen ja systemaattinen tarkastelu auttaa Rauman kutakin toimijaa
tunnistamaan vastuunsa ymparistoasioiden hoidossa ja kehittdmaan ilmastotyotd entisestaan.

Emma Liljestrom, ilmastoasiantuntija
Suvi Monni, johtava asiantuntija
Juha Kukko, paatoimittaja

CO2-raportti
etunimi.sukunimi@CO2-raportti.fi
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Tiivistelma

Tassa CO2-raportin vuosiraportissa on esitetty Rauman kasvihuonekaasujen paastot vuosilta 2008—-2014 seka
ennakkotieto vuodelta 2015. Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kauko-, sahko- ja erillislammitys,
maaldampo, kuluttajien ja teollisuuden sahkonkulutus, tieliikenne, teollisuus ja tyokoneet, maatalous ja
jatehuolto. Rauman paastokehitysta on lisdksi havainnollistettu esittdmalla padstot lammitystarvekorjattuina
ja kayttaen sdahkonkulutukselle vakiopaastokerrointa. Rauman oman sdahkontuotannon vaikutuksia paastoihin
on my0s tarkasteltu tassa raportissa.

CO2-raportissa noudatetaan kulutusperusteista laskentatapaa, jossa kaukoldmmon padastot lasketaan
perustuen kunnassa kulutetun energian maaraan riippumatta siitd, onko kaukolampé tuotettu kunnassa vai
kunnan ulkopuolella. Kunnassa tuotettu, mutta kunnan ulkopuolella kulutettu kaukolamp® ei ole mukana
kunnan pdaastoissa. Sahkonkulutuksen paastot lasketaan perustuen kunnassa kulutetun sdahkéenergian
maaraan kayttden valtakunnallista paastokerrointa. Erillislammityksen, teollisuuden, tieliikenteen ja
maatalouden paastot kuvaavat kunnassa tapahtuvia paastoja. Jatteenkasittelyn paastot on laskettu
syntypaikan mukaan, eli useiden kuntien yhteisten jatehuoltoyhtididen paastot on allokoitu kullekin kunnalle
kunnassa syntyvan jatemaaran perusteella.

Rauman kasvihuonekaasujen padstdt vuonna 2014 olivat yhteensa 513,1 kt CO,-ekv. Nadista paastoista 23,4 kt
CO,-ekv aiheutui kuluttajien sahkonkulutuksesta ja 12,6 kt CO,-ekv sahkolammityksestd. Maalammon osuus
[ammitysmuotojakaumasta ja pdastoistd on pieni. Paastoista 11,4 kt CO,-ekv aiheutui kaukolammityksests,
33,6 kt CO,-ekv erillislammityksestd, 60,2 kt CO,-ekv tieliikenteestd, 12,3 kt CO,-ekv maataloudesta ja 14,7 kt
CO,-ekv jatehuollosta. Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastot olivat 244,7 kt CO,-ekv ja paastot teollisuudesta
ja tyokoneista 99,9 kt CO,-ekv.

Sahkonkulutuksen padstot vuonna 2014 olivat yhteensd 281,0 kt CO,-ekv (kuluttajien ja teollisuuden
sahkonkulutus, sdhkélammitys ja maalampopumppujen sahkonkayttd). Mikali kaupungin oma sahkontuotanto
huomioidaan, olivat paastét noin 8 % pienemmat.

Rauman padstot laskivat 16 % vuodesta 2013 vuoteen 2014, kun teollisuuden pdaastot ovat mukana
tarkastelussa. Tarkasteltaessa Rauman padastokehitysta normeerattuna paastot laskivat 6 %, ollen 652,2 kt CO,-
ekv vuonna 2014. Rauman paastot ilman teollisuutta laskivat yhden prosentin vuodesta 2013 vuoteen 2014.
Keskimaarin paadstot laskivat CO2-raportin kunnissa 6 prosenttia.

Rauman paastot asukasta kohti vuonna 2014 olivat 4,2 t CO,-ekv ilman teollisuutta, kun ne kaikissa CO2-
raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 3,5-12,1 t CO,-ekv.

Rauman paastot kuluttajien sdhkonkulutuksesta olivat vuonna 2014 0,6 t CO,-ekv/asukas, eli noin 10 %
pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sahkdnkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu
monista tekijoista. Asukasta kohti laskettu sdahkonkulutus on yleensd keskimaaraistd suurempaa kunnissa,
joissa on paljon loma-asukkaita, kunnissa joissa on selvasti enemman tydpaikkoja kuin asukkaita, seka
kunnissa, joissa tarjotaan palveluja my6s naapurikuntiin.

Rauman asukasta kohti lasketut paastot sahkolammityksestd vuonna 2014 olivat 0,3 t CO,-ekv, eli noin 20 %
pienemmat kuin CO2-raportin  kunnissa keskimaarin. Sahkoélammityksen paastdihin  vaikuttavat
sahkolammityksen osuus lammitysmuotojakaumasta, seka vuosittainen l[ammitystarve. Maalammon suosio
kasvaa nopeasti, mutta sen osuus lammitysmuotojakaumasta on viela pieni.

Rauman kaukolammityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2014 0,3 t CO,-ekv, ja paastot rakennusten

erillislammityksesta 0,8 t CO,-ekv. Paastot kaukolammityksestd olivat selvasti pienemmat ja paastot
erillislammityksesta noin 10 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.
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Rauman paastot tielilkenteestd vuonna 2014 olivat 1,5 t CO,-ekv/asukas, eli noin 40 % pienemmét kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tieliikenteen paastoon vaikuttavat seka lapiajoliikenne etta paikallinen liikenne.
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1. Johdanto

IImaston lampeneminen on aikakautemme suurimpia globaaleja kriiseja, ellei jopa suurin. llImastonmuutoksen
pysayttdminen on mydhadistd mutta sen hillitseminen on edelleen mahdollista. Jotta ilmastonmuutoksen
hillinndssa ja ilmaston |ampenemisen rajoittamisessa kahteen asteeseen onnistuttaisi, on
kasvihuonekaasupitoisuuksien kasvu ilmakehdssa pysdytettava. Vahahiiliseen yhteiskuntaan siirtyminen vaatii
toimia kaikilla hallinnon tasoilla.

Eurooppa-neuvosto asetti lokakuussa 2014 uudet ilmastotavoitteet vuosille 2020-2030. Neuvoston tekeman
paatoksen mukaan EU vdhentda kasvihuonekaasupaastdja vahintdan 40 prosenttia vuoden 1990 tasosta
vuoteen 2030 mennessa. Uusiutuvilla energianldhteilla tuotetun energian maara on sitouduttu nostamaan
tamanhetkisesta 14 prosentista vahintaan 27 prosenttiin. Asetetut tavoitteet koskivat lisaksi
energiatehokkuuden lisdamista seka Euroopan energiamarkkinoiden ja infrastruktuurin integrointia.

Joulukuussa 2015 Pariisissa solmittiin kattava ja oikeudellisesti sitova ilmastosopimus, jonka mukaisesti
paastdja vahennetdaan vuodesta 2020 alkaen. IlImastosopimuksella tavoitellaan [amp6tilan nousun
rajoittamista selvasti alle kahteen asteeseen sekd maailman paastdjen ja hiilinielujen tasapainoa kuluvan
vuosisadan loppuun mennessa. Sopimuksen myota ensimmaista kertaa historiassa lahes kaikki maailman maat
ovat sitoutuneet toimiin ilmastonmuutoksen torjumiseksi.

Suomi on sitoutunut rajoittamaan ja vahentdmadidn omia kasvihuonekaasupaast6jaan kansainvalisten
ilmastosopimusten sekda EU:n omien ilmastotoimien mukaisesti. Asetettuja tavoitteita tukevat valmisteilla
oleva uusi energia- ja ilmastostrategia seka vuonna 2015 hyvaksytty ilmastolaki. IiImastolaki asettaa vahintdan
80 prosentin padstovahennystavoitteen vuoteen 2050 mennessa vuoden 1990 tasosta. Tavoite on linjassa niin
kansallisella, kansainvaliselld kuin Euroopan Unionin tasolla asetettujen ilmastotavoitteiden kanssa.

Hiilineutraalin yhteiskunnan saavuttamiseksi vaaditaan toimia kaikilla yhteiskunnan osa-alueilla. Tarkeita
keinoja ovat energian sdaastdminen, energiatehokkuuden parantaminen seka uusiutuvien energianmuotojen
kayttoéonotto ja lisddminen. Useissa Suomen kaupungeissa ja kunnissa on asetettu kunnianhimoisia tavoitteita
ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. [Imastotoimia toteuttamalla on mahdollista lisdtd paikallista
yritystoimintaa ja tyollisyytta seka saavuttaa taloudellisia saastoja. Hyvia esimerkkeja kunnianhimoista
ilmastotyota toteuttavista kunnista on useita.

Eras esimerkki kunnianhimoisesta ilmastoty6stad on vuonna 2015 perustettu FISU-verkosto (Finnish Sustainable
Communities). Verkostoon liittyneiden kuntien tavoitteena on Iluoda menestystd ja hyvinvointia
kokeilukulttuuria ja biotaloutta hyoédyntden. Tavoitteena on olla hiilineutraali, jatteeton seka kuluttaa
luonnonvaroja maapallon kantokyvyn rajoissa viimeistdaan vuonna 2050. FISU-verkoston nelja ensimmaista
jasenkuntaa olivat Forssa, Jyvaskyla, Lappeenranta ja Turku. Vuoden 2016 alussa verkostoon liittyivat lisaksi
Kuopio, Lahti, Vaasa ja Ii.

Kunnat voivat olla paastojenvdahennystoimissa edelldkavijoita ja kokeilla innovatiivisia paikallisia ratkaisuja.
Tdssa raportissa on viime vuosien tapaan esitelty muutamia kunnissa toteutettuja ilmastotekoja.
Esimerkkitapausten toivotaan innostavan ja inspiroivan kuntia omien ilmastotoimiensa suunnittelussa ja
toteutuksessa.
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2. Paastolaskennan lihtokohdat ja maaritelmat

CO2-raportissa kunnan kasvihuonekaasupaastot lasketaan kulutusperusteisesti siten, ettd sahkon ja
kaukolammon paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa sdahkd ja kaukolampd kulutetaan. Jatteenkasittelyn
paadstot allokoidaan sille kunnalle, jossa jate on syntynyt, vaikka se kasiteltaisiin toisaalla.

Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kauko-, sahko- ja erillislammitys, maalampo, kuluttajien ja
teollisuuden sahkonkulutus, tieliikenne, teollisuus ja tyokoneet, maatalous ja jatehuolto. Raportissa kaytetyt

tarkeimmat kasitteet on esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Vuosiraportin kasitteita ja maaritelmia.

CO,-ekv CO,-ekv eli hiilidioksidiekvivalentti on suure, jonka avulla voidaan
yhteismitallistaa eri kasvihuonekaasujen paastot. Hiilidioksidiekvivalentin
laskemista varten kasvihuonekaasujen paastot kerrotaan niiden GWP-kertoimilla.

Energian loppukulutus - Erillislammitettyjen rakennusten kuluttaman polttoaineen (6ljy, maakaasu, puu)

erillislammitys maard yhteensa

Energian loppukulutus - Rakennuksissa kulutetun kaukoldmmon maara. Isojen kaukoldampdverkkojen

kaukolampo tapauksessa perustuu kaukolampoyhtion ilmoitukseen, pienten
kaukolampokattiloiden tapauksessa usein arvioon.

Energian loppukulutus - Maalampopumppujen kayttama sahko

maalampo

Energian loppukulutus - Tieliikenteessa kaytetyn bensiinin, dieselin ja biopolttoaineen maara

tielilkenne

Erillislammitys Rakennuskohtainen [ammitys 6ljylld, maakaasulla tai puulla

GWh Energiamé&aran yksikko (esimerkiksi kdytetty polttoaine tai kulutettu sahko).

1 GWh = 1000 MWh =1 000 000 kWh.
GWP-kerroin GWP-kerroin (global warming potential) kuvaa kaasun vaikutusta ilmaston

lampenemiseen tietylld aikajanteella. Yleisesti (ja tdssa raportissa) kdytetdan 100
vuoden aikajannetta.
CH4:n GWP-kerroin on 21 ja N,O:n 310.

Hyodynjakomenetelma

Menetelma, jossa jyvitetdan yhteistuotannon polttoaineet sahkoélle ja [ammolle
vaihtoehtoisten tuotantomuotojen tarvitseman polttoainemaaran suhteessa.

Kuluttajien sahkonkulutus

Asumisen, rakentamisen, maatalouden ja palveluiden sdahkdnkulutus, josta on
vahennetty sahkolammityksen ja maalampopumppujen kaytattama sahko.

Lammitystarveluku

Lammitystarveluku saadaan laskemalla paivittdisten sisa- ja ulkolampétilojen
erotus. limatieteenlaitos tuottaa kuntakohtaiset [ammitystarveluvut.

Maaldmmon paastot

Maaldampopumppujen kayttaman sahkon paastd

P&aastot ilman teollisuutta

Kunnan kasvihuonekaasupadstot poislukien teollisuuden sahkonkulutus ja
teollisuuden ja tyokoneiden polttoaineen kayttd. ”Paastot ilman teollisuutta”

sisaltaa kuitenkin teollisuusrakennusten [ammityksen, teollisuuden
jatevedenkasittelyn seka teollisuuden kaatopaikkojen paastot.
Rakennusten lammityksen Erillislammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutuksen paasto +

paastot

sahkoélammityksen ja maaldampoépumppujen kdyttdman sahkon paastd + kunnassa
kulutetun kaukoldammon tuotannon aiheuttama paasto.

Teollisuuden
sahkonkulutus

Teollisuuden sahkonkulutus ilman teollisuuden omaan kayttdnsa tuottamaa
sahkoa. Teollisuuden omaan kayttoonsa tuottaman sdahkén padstot ovat mukana
Teollisuus ja tyokoneet -luokan paastoissa.
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Kasvihuonekaasupdastdjen laskennassa ovat mukana ihmisen toiminnan aiheuttamat tarkeimmat
kasvihuonekaasut: hiilidioksidi (CO,), metaani (CH,) ja dityppioksidi (N,0). Mukana eivat ole niin kutsutut
fluoratut kasvihuonekaasut eli HFC- ja PFC-yhdisteet seka rikkiheksafluoridi (SFs), joita kaytetdan tietyissa
tuotteissa esimerkiksi kylmaaineina.

CO2-raportin lahtékohtana ovat menetelmat, joita kaytetdan Tilastokeskuksen vuosittain  YK:n
ilmastosopimukselle raportoimassa kasvihuonekaasuinventaariossa.

Tassa vuosiraportissa Rauman paastot on esitetty 1.1.2015 voimassa olleen kuntajaon mukaisesti.
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3. Sahkonkulutus

CO2-raportin  sahkonkulutuksen paastolaskenta perustuu Energiateollisuus ry:n tilastoon kuntien
sahkonkulutuksesta. Tilastossa sahkdnkulutus on esitetty seuraaville luokille: asuminen ja maatalous; palvelut
ja rakentaminen; ja teollisuus. Rauman sahkonkulutus sektoreilla asuminen ja maatalous sekd palvelut ja
rakentaminen vuosina 2008-2014 on esitetty taulukossa 2. Teollisuuden sahkdnkulutusta on tarkasteltu
kappaleessa Teollisuus ja tyokoneet.

Taulukko 2. Rauman sdhkénkulutus vuosina 2008-2014.
m 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Asuminen ja maatalous 148 150 160 162 166 134 157
Palvelut ja rakentaminen 118 133 135 127 131 113 120

Kuluttajien sahkonkulutuksen paastdt saadaan vahentamalld Energiateollisuus ry:n tilastoluokkien “asuminen,
maatalous, palvelut ja rakentaminen” sahkonkulutuksesta sahkolammityksen ja maalampdpumppujen
sahkonkadyton paastd. Myos “kuluttajien sahkonkulutus” -luokassa osa energiankulutuksesta kuluu
[ammitykseen, silla se sisdltda esimerkiksi kylpyhuoneiden sahkolla toimivan lattialammityksen seka
ilmalampopumppujen kayttaman sahkon.

CO2-raportissa kadytetaan sahkonkulutuksen paastokertoimena Suomen keskimaaraista sahkonkulutuksen
paastokerrointa. Paastokerroin on laskettu perustuen Tilastokeskuksen ja Energiateollisuus ry:n aineistoon.
Suomen sahkdntuotannon padastot on yhteistuotannon tapauksessa laskettu kayttaen hyddynjakomenetelmas,
ja ndin saadut paastot on jaettu Suomen sahkdnkulutuksella.

Sahkonkulutuksen paastdkerroin vaihtelee vuosittain riippuen muun muassa kotimaassa kaytettyjen
polttoaineiden osuuksista, vesivoiman saatavuudesta, pdastékauppamarkkinoiden tilanteesta, tuonnista ja
viennistd. Energiateollisuus ry:n mukaan sdahkénkulutus pieneni vuonna 2014 ldhes prosentin edellisvuoteen
verrattuna. Vuonna 2014 Suomessa kaytettiin 83,3 terawattituntia (TWh) sahkda, josta kotimaassa tuotettiin
65,4 TWh:ta. Suomessa tuotetusta sahkosta 74 % oli kasvihuonekaasupdastotonta, eli hiilineutraalia. Lukema
on korkeampi kuin koskaan aikaisemmin ja kasvihuonekaasupdastot ja sahkonkulutuksen paastokerroin
laskivat vuoden 2013 nousun jalkeen. Vuonna 2015 sdahkon paadstokerroin laski edelleen, kun sdhkéntuotannon
hiilidioksidipdastot putosivat mittaushistorian alhaisimmalle tasolle. Pudotusta vuodesta 2014 oli 26
prosenttia.

Sahkdnkulutuksen padastoja voivat vahentaa kaikki kunnan sahkonkuluttajat: julkiset toimijat, elinkeinoelama ja
asukkaat. Suunnittelun ja rakentamisen aikana tehdyt ratkaisut vaikuttavat merkittdvasti asumisen
energiankayton tasoon. Kulutukseen voi vaikuttaa sadstamalla sahkoa seka toteuttamalla energiatehokkuutta
parantavia toimia. Kunnat voivat esimerkiksi suosia ja kannustaa paikalliseen uusiutuvan energian
pientuotantoon ja vaikuttaa omistamiensa energiayhtididen vahapaadstdoisemman tuotannon kehittamiseen.
Sahkoélammitetyissa rakennuksissa asukkaat voivat vahentda sahkonkulutustaan esimerkiksi kiinnittamalla
huomiota sopivaan huoneldampétilaan ja rajoittamalla lampiman veden kayttod. Kaikissa rakennuksissa
sahkonkulutusta voidaan pienentda suunnittelemalla valaistusta energiatehokkaiden ratkaisujen ymparille.

CO2-raportissa kdytetyt sahkonkulutuksen paastokertoimet (vuosikeskiarvot koko Suomen tasolla) on esitetty
taulukossa 3.
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Taulukko 3. CO2-raportin sihkonkulutuksen keskimaaraiset paastokertoimet 2010-2015. Vuoden 2015
paastokerroin on ennakkotieto.

t CO,-ekv/GWh 2010 2011 2012 2013 2014 2015*
Asuminen, maatalous, palvelut, rakentaminen 247 200 132 160 131 104
Teollisuus 232 184 122 154 129

CO2-raportissa sahkonkulutus lasketaan viikkotasolla, ja sdhkonkulutuksen paastokerroin kuukausittain. Ndin
ollen sahkolammitykselle saadaan kaytanndssa suurempi paastdkerroin kuin kuluttajien sahkonkulutukselle,
silla sahkolammitysta kaytetdan enemman talviaikaan, jolloin paastokerroin on keskimaarin suurempi kuin
kesalla. Sahkonkulutuksen paastokerroin vuosien 2010-2015 eri kuukausina on esitetty kuvassa 1.

350
2010 -——2011 =——2012 -—-2013 =———2014 === 2015*

300 -

Kuva 1. Sahkénkulutuksen paastékerroin kuukausitasolla vuosina 2010-2015, laskettuna
hyddynjakomenetelmalla Energiateollisuus ry:n aineistosta. Vuoden 2015 tieto on ennakkotieto.
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Kuvassa 2 on verrattu Rauman kuluttajien sdahkonkulutuksen paastdjen osuutta kokonaispaatdistda (ilman
teollisuutta) kuluttajien sahkdnkulutuksen osuuteen keskimaaraisessa CO2-raportin kunnassa vuonna 2014.

Kuluttajien sahkonkulutus Kuluttajien sdhkonkulutus / kaikki
13,9% kunnat
10,1%

Kuva 2. Kuluttajien sdhkonkulutuksen paistdjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Raumalla ja
CO2-raportin kunnissa keskimaarin vuonna 2014.

Kuvassa 3 on esitetty kuluttajien sahkdnkulutuksen paastojen kehitys Raumalla vuosina 2008—-2015. Vuoden
2015 tieto on ennakkotieto. Kuluttajien sahkonkulutuksen paastot pysyivat vuonna 2014 vuoden 2013 tasolla.
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Kuluttajien sahkoénkulutus
2008 31,4
2009 36,4
2010 43,5
2011 37,3
2012 24,5
2013 23,5
2014 23,4
2015* 18,1

Kuva 3. Kuluttajien sdhkonkulutuksen paastéjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2015. Vuoden 2015 tieto on
ennakkotieto.

Suomen sdahkontuotannon rakenne vaikuttaa sahkénkulutuksen paastokertoimeen ja aiheuttaa vuosien valista
vaihtelua sdhkonkulutuksen paastdissa. Seuraavaksi tarkastellaan Rauman sdhkodnkulutuksen (kuluttajien ja
teollisuuden sahkonkulutus, sahkélammitys ja maaldampd) paastdja normeerattuna siten, ettd
sahkonkulutuksen paastokertoimena on kaytetty keskimaaraista arvoa 190 t CO,-ekv/GWh.

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2016 1 2



Kuvassa 4 on esitetty Rauman sdhkonkulutuksen paastot kayttden keskimaaraista paastokerrointa.
Keskimaardista paastokerrointa kayttden padstot olivat pienimmillddn vuonna 2009, kun taas CO2-raportin
vuosittaisia padstokertoimia kdyttden paastoét olivat pienimmat vuonna 2014. Keskimaardisen
padstokertoimen kayttd tasoittaa huomattavasti vuosien vilisid vaihteluita: sitd kayttden vuosien 2008-2014
aikana paastot vaihtelevat valilla 408,3—486,8 kt CO,-ekv. CO2-raportin vuosittaisilla paadstokertoimilla
laskettuna sahkdnkulutuksen paastot vaihtelivat valilla 281,0-545,3 kt CO,-ekv vuosina 2008-2014.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Sahko (k.a. paastokerroin) 486,8 408,3 443,2 428,5 467,4 436,2 413,7
—S&hko (CO2-raportti) 441,8 419,1 545,3 420,5 304,2 355,2 281,0

Kuva 4. Rauman sahkoénkulutuksen padstot (eli sisdltden kuluttajien siahkénkulutuksen, teollisuuden
sdahkonkulutuksen, sdhkélammityksen ja maalampopumppujen sdhkénkayton) laskettuna CO2-raportin
menetelmalli (viiva) ja keskimaaraista padstokerrointa kdyttaen (pylvaat).

KATUVALOT LEDEIKSI

Katuvalaistuksessa yleisesti kaytetyt elohopealamput poistuivat markkinoilta vuoden 2015 aikana. Tasta
syysta useat kunnat ovat viime vuosien aikana ryhtyneet korvaamaan kaytossa olleita katuvaloja esimerkiksi
energiatehokkaammilla led-valaisimilla.

Nain tehtiin myos Salossa, jossa noin puolet kaupungin 11 000 katuvalaisimesta on korvattu led-valaisimilla
vuoden 2016 loppuun mennessd. Uudistukselta odotetaan luonnollisesti sdastdja energiatehokkuudessa,
silla led-valaisimet sadstavat energiaa noin 70 prosenttia perinteisiin elohopeahdyryvalaisimiin verrattuna.
Lisdksi valaistuksen laatu paranee ja huolto- ja kunnossapitovdli pitenee elohopeahdyryvalaisimiin
verrattuna.

Urakasta vastaa Turku Energia ja valaisimet toimittaa salolainen Easy LED Oy. Kotimaiselle toimittajalle tilaus
on merkittava referenssi niin kotimaassa kuin vienninkin kannalta. Logistiikan ja siitd aiheutuvien paastojen

seka paikallisen tyollisyystilanteen kannalta paikallinen toimittaja on luonnollisesti erinomainen valinta.

Salon lisdaksi muissakin CO2-raportin kunnissa on katuvalaistuksessa siirrytty ledien kayttéon. Muutamia
nadista ovat Naantali, Janakkala, Helsinki ja Oulu.

Léhde: Turku Energia, Kaleva
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4. Sahkonkulutus oma tuotanto huomioiden

Rauman sahkoénkulutus vuonna 2014 oli yhteensd 2592 GWh, kun tarkastelussa mukana on my®és teollisuuden
sahkonkulutus. Neljannes kulutetusta sahkostd tuotettiin Raumalla ja loput kulutetusta sahkdsta oli Rauman
ulkopuolelta ostettua sdahkoa. Kuvassa 5 on esitetty Rauman vuoden 2014 sdhkdnkulutuksen jakautuminen
teollisuuden itse tuottamaan sdhkoon ja muualla tuotettuun sdhkoon (ostettu sdhkd). Teollisuus kulutti
valtaosan Raumalla tuotetusta sdhkosta.

Sahkontuotanto
Raumalla
26 %

Ostettu sahko
74 %

Kuva 5. Rauman vuoden 2014 sdahkonkulutuksen jakautuminen teollisuuden omaan sahkéntuotantoon ja
kaupungin ulkopuolelta ostettuun sdhkoon.

Teollisuuden omaan kayttéon tai saman teollisuusalueen laitoksille tuottama sdhkd on otettu huomioon
teollisuuden ja tyokoneiden péaastolaskennassa. Muun sdhkonkulutuksen pdastolaskennassa on kaytetty
valtakunnallista paastokerrointa. Jos kuitenkin oletetaan, ettd teollisuuden verkkoon myyma sahko olisi
kulutettu Raumalla, ovat paastot pienemmat kuin CO2-raportin menetelmalla laskettuna. Erot eri menetelmilla
saaduissa tuloksissa vaihtelevat vuosittain kaytetyista polttoaineista riippuen (kuva 6).
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100,0
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Sahko paikallinen tuotanto
huomioiden

Sahkon CO2-raportin
menetelmalla

421,8 389,33 497,6 381,5 282,1 319,2 258,2

441,8 419,1 545,3 420,5 304,2 355,2 281,0

Kuva 6. Rauman sahkonkulutuksen (kuluttajien ja teollisuuden sdhkénkulutus, sihkélammitys ja
maaldmpopumppujen sihkon kaytto) padstot CO2-raportin menetelmalla ja paikallinen tuotanto
huomioiden (eli oletetaan, etta Raumalla tuotettu sihko on kulutettu Raumalla).
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5. Rakennusten lammitys

Suomessa huomattava osa energiankulutuksesta ja kasvihuonekaasupaastoistd aiheutuu rakennusten
[ammityksestd. Kuntalaiset voivat vaikuttaa lammityksestd aiheutuviin paastdihin esimerkiksi alentamalla
sisdlampotilaa, parantamalla rakennusten energiatehokkuutta sekad toteuttamalla lammitystapamuutoksia.
Ymparistoystavallisia, paastoja vahentavia lammitysjarjestelmia ovat esimerkiksi maalampd, puupolttoaineet
seka aurinkokerdimet. Kunnat voivat tukea uusiutuviin energianlahteisiin siirtymistd energianeuvonnan ja
tiedotuksen keinoin, esimerkiksi tarjoamalla tietoa |ammitystapamuutoksista ja uusiutuvan energian
pientuotannosta. Lisdksi kunnissa voidaan vaikuttaa lammitysenergian kulutukseen ja siita syntyviin paastoihin
omien uudis- ja korjausrakennusten jarkevalla lammitykselld ja lammityksen suunnittelulla. Rakennusten ja
kunnallistekniikan fossiilisia polttoaineita korvaamalla saavutetaan paastovahennyksia ja kustannussaastoja.

Kaukolammon tuottaminen lammon ja sahkon yhteistuotantolaitoksissa on kaukolammon energiatehokkain
vaihtoehto. Kunta voi vdhentdda paastdja myos kayttamallda uusiutuvaa energiaa tai teollisuuden
ylijadamalampoa. Fossiilisia polttoaineita, kuten o6ljya tai kivihiiltd kaytettdessa paastot nousevat korkeiksi.
Monissa CO2-raportin kunnissa on viime vuosien aikana siirrytty kdyttamaan uusiutuvia energianldhteita,
kuten haketta ja muita puupolttoaineita. Niiden kdyttd on korvannut esimerkiksi 6ljyn, maakaasun ja turpeen
kayttod. Naille kunnille on tyypillistda kaukoldmmon tuotannon paadstdjen suurikin vaihtelu vuosittaisen
polttoainejakauman mukaan.

Rakennusten lammitystarvetta eri vuosina voidaan vertailla lammitystarveluvulla, joka lasketaan paivittaisten
ulko- ja sisdlampotilojen erotuksena (ks. taulukko 1). Kuvassa 7 on esitetty Rauman lammitystarveluvut
vuosina 2008-2015. Kuvasta nahdaan, etta talla aikavalilla [ampimin vuosi on ollut 2015 ja kylmin vuosi 2010.
Lammitystarveluvun vuosittaisen vaihtelun vaikutus p&astéihin on usein suurempaa kuin vuosittaiset
muutokset erillislammitettyjen rakennusten lammitysmuodoissa. Pidemmalld tdhtdimelld muutokset
rakennusten lammitysmuodoissa nakyvat paastokehityksessa selvemmin.
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1000 |— —
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Kuva 7. Rauman lammitystarveluvut vuosina 2008-2015.

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2016 1 5



Oljylla, sdhkolld ja maalammolla lammitettyjen rakennusten energiantarve on laskettu CO2-raportin mallilla.
Laskennan |ahtotietoina ovat Tilastokeskuksen rakennuskannasta saadut kuntakohtaiset rakennusten pinta-
alatiedot kayttotarkoituksen mukaan sekd kunnan vuosittainen lammitystarve. Mallissa hyodynnetdan myos
Tilastokeskuksen tilastoa rakennusten lammityksen energiankulutuksesta koko Suomessa, sekd Motiva Oy:n
tietoja lampiman kayttoveden lammityksen energiantarpeesta rakennuksen kayttdtarkoituksen mukaan.

Kuvassa 8 on esitetty Rauman rakennusten lammityksen paastdjen osuus kokonaispadstoista ilman teollisuutta
vuonna 2014.

/ Sshkalsmmitys 7,5%

Maalampo 0,2%

Kaukolampo 6,8%

Rakennusten
Muut sektorit [Ammitys
34,3%
Erillislammitys 20,0%

\

Kuva 8. Rakennusten lammityksen paastojen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Raumalla
vuonna 2014 ja sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.

Puupolttoaineen kulutus rakennusten erillislammityksessa perustuu Metlan tilastoon polttopuun kaytosta.
Puun pienkayttoa koskeva kartoitus toteutetaan noin kymmenen vuoden vilein.

Tiedot kaukolammon tuotannon polttoaineista on saatu Rauman Biovoimalta ja Rauman Energialta.

Rakennusten lammityksen padstét on laskettu perustuen polttoainekohtaisiin paastokertoimiin seka
sahkonkulutuksen paastokertoimeen. Polttoaineiden CO,-padstdt on laskettu hyoédyntdaen Tilastokeskuksen
polttoaineluokitusta. Useimpien polttoaineiden paastokertoimet pysyvat samana vuodesta toiseen, mutta
kevyen polttooljyn CO,-paastokertoimessa on otettu huomioon lammityséljyn biokomponentin vaikutus.

Polttoaineen poltossa syntyy myds pienia maaria CH,- ja N,O-padstoja. Ndiden paastéjen maara riippuu seka

kaytettavasta polttoaineesta ettd polttoteknologiasta. CH,- ja N,O-padastot on laskettu kadyttdaen Kasvener-
mallin paastokertoimia.
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Rakennusten lammityksen padstot vuonna 2014 olivat yhteensa 57,8 kt CO,-ekv. Paastot laskivat 5 % vuodesta
2013 vuoteen 2014. Kaukolammityksen padstot kasvoivat 7 % vuodesta 2013 vuoteen 2014.

Rakennusten lammityksen paastdjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2015 on esitetty kuvassa 9. Kuvassa
esitetyt maaldmmon paastdét kuvaavat maalampopumppujen sahkonkulutuksen paastéja. Maaldmmon
padstoja tarkasteltaessa on otettava huomioon, etta viime vuosina yleistyneen [ammitysmuodon tiedot eivat
ole rakennuskantatilastossa valttamatta taysin ajan tasalla.
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Kauko- Sahko- . Erillis-
. . . Maaldmpo . .
lampo [ammitys [ammitys
2008 8,8 15,8 33,9
2009 18,2 20,6 0,2 37,1
2010 24,8 29,5 0,3 42,4
2011 15,0 20,8 0,2 33,8
2012 14,5 14,7 0,2 36,8
2013 10,7 16,3 0,3 33,6
2014 11,4 12,6 0,3 33,6
2015* 11,4 9,7 0,2 30,3

Kuva 9. Rakennusten lammityksen paastojen kehitys Raumalla vuosina 2008-2015. Vuoden 2015 tieto on
ennakkotieto.

Ulkolampdtilasta johtuva lammitystarpeen vaihtelu (ks. kuva 7) vaikuttaa huomattavasti lammityksen
padstoihin. Seuraavaksi tarkastellaan Rauman paast6ja normeerattuna siten, ettd lammityksen padstot on
korjattu vastaamaan ilmastollista vertailukautta (1981-2010) .

Kuvassa 10 on esitetty lammityksen (kauko- ja erillislammitys, sdhkélammitys ja maaldmpd) paastot
[ammitystarvekorjattuina ilmastolliseen vertailukauteen (1981-2010). Sdhkélammityksen ja maaldammon
padstokertoimena on kaytetty luvussa 3 mainittua keskimaaraista paastokerrointa. Vertailun vuoksi on esitetty
myds CO2-raportin menetelmalld lasketut pdastot. Normeeraamattomat paastot (viiva) ovat heilahdelleet
[ammitystarpeen mukaan huomattavasti eri vuosina. Normeeratut lammityksen padstdét ovat olleet
pienimmilladn vuonna 2008, kun taas CO2-raportin menetelmalla laskettuna paastot olivat pienimillaan
vuonna 2014.
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Erillislammitys (normeerattu) 37,9 37,9 38,0 37,3 37,3 37,1 37,2

Maalampo (normeerattu) 0,0 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4

Sahkolammitys (normeerattu) 18,6 18,7 19,1 19,3 19,5 19,6 19,7

Kaukolampd (normeerattu) 9,6 18,5 22,8 16,3 14,6 11,6 12,4

Lammitys yhteensd (CO2- 584 761 970 699 662 60,9 57,8
raportti)

Kuva 10. Limmityksen paastot korjattuna vastaamaan ilmastollista vertailukautta 1981-2010 ja kayttden
sahkélammitykselle ja maalammolle keskimaaraista paastokerrointa. Normeeraamattomat lammityksen
padstot yhteensa on esitetty viivalla.

ETELA-KYMENLAAKSOSSA SELVITETTIIN AURINKO- JA GEOENERGIAN POTENTIAALEJA

Eteld-Kymenlaaksossa toteutettu neljan kunnan (Kotka, Hamina, Virolahti ja Miehikkald) yhteinen
Uusiutuvan energian kuntakatselmus -projekti saatiin paatdkseen kevaalla 2015. Kotkan kaupungin
koordinoimassa projektissa kartoitettiin energian tuotannon ja kdytdn nykytila, uusiutuvan energian
potentiaalit seka tehtiin tarkkoja selvityksia kannattavista tavoista korvata fossiilista energiaa uusiutuvalla
energialla. Selvityksen paapainopiste oli lammitysenergiassa.

Uusiutuvan energian, kuten esimerkiksi aurinko- ja tuulienergian, puupolttoaineiden tai biohajoaviin
jatteisiin perustuvan energian sekda lampOopumppujen tuottaman energian lisdaamisellda tavoitellaan
ymparistohyotyjen lisaksi suoria kustannussaastoja ja positiivisia vaikutuksia paikallistalouteen.

Katselmus toteutettiin Motivan uusiutuvan energian kuntakatselmusmallin mukaisesti ja Kaakkois-Suomen
ELY-keskus myonsi hankkeelle 60 prosenttia energiatukea. Onnistuneeseen lopputulokseen, jonka avulla
kunnat, yritykset ja kuntalaiset saavat tietoa uusiutuvaan energiaan siirtymisesta, sovellettiin Espoon suuren
kaupungin kuntakatselmuspilotin mallia. Myds muiden kuntien, kuten Kouvolan ja Rauman kokemuksia
hyodynnettiin Etela-Kymenlaakson kuntakatselmuksen toteutuksessa.

Léhde: Talotekniikka-lehti
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6. Teollisuus ja tyokoneet

Kuvassa 11 on esitetty teollisuuden paastdjen osuus (67,2 %) Rauman kokonaispaastoistd vuonna 2014.

Teollisuus ja
tyokoneet 19,5%

Muut sektorit

Teollisuuden
sahkonkulutus 47,7%

Kuva 11. Teollisuuden paastdjen osuus kokonaispdastéistda Raumalla vuonna 2014 ja sektorin jakautuminen
eri paastolahteisiin.

Teollisuuden ja tyokoneiden padstot on laskettu Raumalla vuosille 2008—2014. Paastdlaskennassa on mukana
teollisuuden polttoaineenkdytté ja teollisuuden sdhkonkulutus. Teollisuuden kayttamien polttoaineiden
maarat on saatu VAHTI-tietokannasta ja yrityskyselyilld, ljyn myyntiméaarat Oljy- ja biopolttoaineala ry:sti ja
teollisuuden sahkonkulutus- ja sdahkdntuotantotiedot Energiateollisuus ry:n tilastosta seka yrityskyselyilla.
Laitoskohtaista tietoa kaytettiin UPM Kymmenen, Rauman Biovoiman, Oras Oy:n, Metsa Fibren, Helon
Kuumasinkitys Oy:n, Forchem Oy:n, Baltic Tankin, Forlogistics Oy:n, Karhuvalu Oy:n, STX Finland Oy:n ja
Recticel Oy:n kohdalla. Lisaksi on kaytetty paastokaupan tietoja.

Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastd on laskettu kayttden valtakunnallista sahkdnkulutuksen
padstokerrointa. Sahkonkulutuksen padstoihin  vaikuttaa taten sahkonkulutuksen paastokertoimen
vuosittainen vaihtelu (taulukko 3). Teollisuuden sdhkonkulutuksen paastét on laskettu vahentamalla
Energiateollisuus ry:n tilastoimasta teollisuuden sahkdnkulutuksesta teollisuuden omaan kayttéon tuottama
sahko. Nain laskettuna teollisuuden sahkdnkulutuksen paastéihin huomioidaan vain teollisuuden ostosahko.
Bensiinikayttdisten tyokoneiden pdastét on arvioitu VTT:n TYKO-mallin mukaan. TYKO-malli on yksi VTT:n
LIPASTO jarjestelman viidestda mallista. Mallit uudistettiin vuosien 2013—-2015 aikana. Vertailukelpoisuuden
sailymisen vuoksi bensiinikdyttdisten tydkoneiden padstdt on tdhan raporttiin paivitetty takautuvasti kaikkien
raportoitujen vuosien osalta.
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Kevyttd polttodljya kdytetdan teollisuuden ja lammityksen lisdksi myos diesel-kdyttoisissd tydkoneissa,
raideliikenteessa, vesiliikenteessd ja maatalouden polttoaineena (esimerkiksi maatalousrakennukset ja
kuivurit). Kevyen ja raskaan polttodljyn kayttoé tyokoneissa ja muissa kayttokohteissa on laskettu vahentamalla
kuntaan toimitetuista polttoainemaaristd rakennusten erillislammitykseen, kaukoldammitykseen seka
teollisuuden tuotantoon kaytetyt polttoainemaarat. Teollisuuden kayttdma kaukoldmpd on mukana
rakennusten lammityksen paastoissa.

Raumalla vuosina 2008-2014 kaytettyjen polttoaineiden maarat teollisuudessa ja tyOkoneissa on esitetty
taulukossa 4. Luvut sisaltavat teollisuuden tuotannossa kaytetyt polttoaineet, bensiinikayttoisten tyokoneiden
polttoaineet sekd kevyen ja raskaan polttodljyn muun kulutuksen. Teollisuuden sahkonkulutus sisaltaa
teollisuuteen ostetun sahkon eli teollisuuden sdahkdnkulutuksen, josta on poistettu teollisuuden omaan
kayttoon tuottama sahko.

Raumalla teollisuuden ja tydkoneiden polttoaineenkulutus vuonna 2014 oli 4197 GWh ja teollisuuden
sahkodnkulutus 1900 GWh. Teollisuuden kokonaisenergiankulutus vuonna 2014 oli 6097 GWh, eli 3 % pienempi
kuin vuonna 2013 ja 4 % suurempi kuin vuonna 2008.

Taulukko 4. Teollisuuden ja tyokoneiden polttoaineenkdytto seka teollisuuden sahkénkulutus Raumalla
vuosina 2008-2014.

Teollisuuden energiankulutus 2008 2009 pLo 1] 2011 2012 2013 2014

Teollisuus ja tyokoneet (GWh) 3592 3386 4104 4280 4416 4236 4197
Teollisuuden sahkonkulutus (GWh) 2296 1866 2037 1966 2163 2049 1900
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Kuvassa 12 on esitetty Rauman teollisuuden ja tyokoneiden polttoainekulutuksen seka teollisuuden
sahkonkulutuksen paastojen kehitys vuosina 2008—-2014. Vuonna 2014 teollisuuden ja tyokoneiden paastot
olivat 99,9 kt CO,-ekv ja teollisuuden sahkonkulutuksen paastot 244,7 kt CO,-ekv.

500
450
400
350
300
250

150
100
50
0

kt CO, -ekv

Teollisuus ja tyokoneet Teollisuuden sahkonkulutus
M 2008 113,6 394,6

2009 117,1 361,9

2010 159,6 472,0

2011 159,6 362,2

2012 139,7 264,7
= 2013 121,8 315,1

2014 99,9 244,7

Kuva 12. Teollisuuden ja tyokoneiden seka teollisuuden sahkonkulutuksen paastéjen kehitys Raumalla
vuosina 2008-2014.
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7. Tieliikenne

Liikenteesta aiheutuu noin 20 % Suomen kasvihuonekaasupdastoistd. Paastojen lisdksi ympdristdhaasteita
aiheuttavat ilmanlaadun heikkeneminen, melu ja vaikutukset pohjavesiin. Kunnat voivat vaikuttaa tieliikenteen
padstoihin tukemalla joukko- ja kevytta liikennettd, autokannan uudistumista sekd vdhapaastoista
ajoneuvoteknologiaa. Vahapaastoisten autojen yleistymiseen kunnissa voidaan vaikuttaa esimerkiksi
varaamalla niille pysakdintipaikkoja ja alentamalla niiden pysdkdintimaksuja. Kuntalaiset puolestaan voivat
vahentaa liikenteen paastdja suosimalla joukkoliikennettd seka kdvelyd ja pyorailya ja valttamalla turhia
ajomatkoja. Moniautoisissa talouksissa useamman ajoneuvon tarpeellisuutta voidaan harkita. Useamman
auton tarve pienenee esimerkiksi kimppakyyteja suosimalla.

Kuvassa 13 on esitetty tieliikenteen paastdjen osuus Rauman kokonaispadastdista ilman teollisuutta vuonna
2014.

/ Kunnan kadut ja tiet

16,6%

Tieliikenne
Muut sektorit 35,7%

Paatiet 18,4%

\ Moottoripyorat ja

mopot 0,7%

Kuva 13. Tielilkenteen pdastojen osuus kokonaispdastoista (ilman teollisuutta) Raumalla vuonna 2014 ja
sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Tieliikenteen paastolaskenta perustuu VTT:n LIISA-malliin, jossa lasketaan p&aastot eri ajoneuvotyypeille ja
tieluokille. LIISA-malli on yksi VTT:n LIPASTO jarjestelman viidesta mallista. Mallit uudistettiin vuosien 2013—
2015 aikana. Vertailukelpoisuuden sailymisen vuoksi tieliikenteen pdastét on tahan raporttiin paivitetty
takautuvasti kaikkien raportoitujen vuosien osalta. Tieliikenteen padstot Raumalla vuosina 2008-2015 on
esitetty kuvassa 14. Autojen (henkilo- ja pakettiautot, kuorma-autot ja linja-autot) paastot on esitetty paateille
ja kunnan kaduille ja teille. Moottoripyorien ja mopojen paadstét on esitetty erikseen. Tieliikenteen paastot
laskivat 4 prosenttia vuodesta 2013 vuoteen 2014.
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015%*
Yhteensa 67,1 63,2 65,3 63,9 62,8 62,7 60,2 61,1
Moottoripyorat ja mopot 1,0 1,0 1,0 1,1 1,1 1,2 1,2
Paatiet 33,5 31,5 33,2 32,7 32,6 32,6 31,0
[ Kunnan kadut ja tiet 32,6 30,7 31,1 30,2 29,0 28,9 28,0
Paastot/milj. km 0,24 0,23 0,24 0,23 0,23 0,23 0,22 0,22

Kuva 14. Tieliikenteen paastot Raumalla vuosina 2008-2015. Vuoden 2015 tieto on ennakkotieto, joka
perustuu liikennemaarien muutoksiin kunnan alueella.
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SAHKOBUSSIT YLEISTYVAT KATUKUVASSA

Espoossa sahkobusseja on kokeiltu jo muutaman vuoden ajan ja ensimmaiset kotimaiselta Linkker Oy:lta
hankitut bussit aloittivat liikennéinnin vuoden 2015 aikana. Helsingin seudun liikenne (HSL) on Espoon
tavoin tilannut sahkobusseja Linkker Oy:ltd. Vuoteen 2017 mennessa Helsingissa on kaytossa 10
sahkobussia ja vuoteen 2025 menneessa HSL:n alueella sahkdbussien maara nousee 400. Tavoitteena on
pienentda bussiliikenteen paastoja 90 % vuoteen 2025 mennessa.

Tampereella sahkobussit on maara ottaa kayttoon vuoden 2016 aikana, latausaseman paikka on katsottu
valmiiksi Pyynikintorilta. Kaupunki on panostamassa voimakkaasti sahkébusseihin ja muihin sahkdautoihin.
Suunnitteilla on, ettd kymmenen vuoden kuluttua kaupungilla on 50 sahkobussia ja yli 100 pienempaa
sahkoautoa.

Suurten kaupunkien merkittavat tilaukset ovat tuoneet kymmenia lisatyopaikkoja Fortaconin tehtaalle
Sastamalaan, jossa bussit valmistetaan alihankintana. Helsingin seudun liikenteen bussit on maara toimittaa

kesaan 2016 mennessa.

Léhde: YLE, Uusi Suomi
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8. Maatalous

Maataloudesta aiheutuu noin 10 % Suomen kasvihuonekaasupdastdista. Maatalouden pdastét aiheutuvat
eldinten ruuansulatuksesta, lannasta sekd peltoviljelysta. Maatilojen kasvihuonekaasupaastoihin voidaan
vaikuttaa siirtymalla uusiutuvan energian kayttéon, huolehtimalla peltomaan rakenteesta ja kasvattamalla
peltojen hiilinieluja. Suosimalla typensitojakasveja teollisen typpilannoitteen sijaan voidaan vahentaa
lannoiteteollisuuden paastdja. Lannan varastointi- ja kasittelytapoja suunnittelemalla ravinteet saadaan
tehokkaammin kiertoon ja kasvien kayttoon, ilmaan haihtumisen sijaan. Kiertotalous on ollut nakyvasti esilla
viime vuosina ja se on tarkea osa useiden ymparistoongelmien ratkaisua.

Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn padstot on laskettu perustuen eldinten lukumaaraan seka
Suomen kasvihuonekaasuinventaarion eldintyyppikohtaisiin paastdkertoimiin. Laskennassa ovat mukana
seuraavat eldintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit, lampaat, vuohet, siat, porot ja siipikarja (5
eri luokkaa).

Eldinten lukumaaratiedot on saatu Maaseutuviraston (Mavi) maaseutuelinkeinohallinnon tietojarjestelmasta ja
Suomen Hippos ry:sta.

Peltoviljelystda aiheutuu N,0-paastoja, silla pieni osa pelloille lisdtystd typestd muodostaa N,O:ta.
Paastolaskennassa ovat mukana synteettinen typpilannoitus, lannan kaytto lannoitteena, kasvien niittojaannos
ja typpea sitovat kasvit. Lisaksi laskennassa ovat mukana peltojen kalkituksen CO,-paasto, seka epasuorat N,O-
padstot muiden typpiyhdisteiden laskeuman seka typen huuhtouman seurauksena.

Peltoviljelyn paastolaskennan pohjana ovat Maaseutuvirasto Mavin viljelypinta-ala tiedot seuraaville kasveille:
kaura, kevatvehna, kukkakaali, lanttu, ohra, 6ljykasvit, peruna, porkkana, ruis, seosvilja, syysvehna, tarhaherne
ja valkokaali. Lisdksi on kaytetty tietoa koko viljelypinta-alasta. Paastot on laskettu kayttden Suomen
kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia.
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Kuvassa 15 on esitetty maatalouden osuus Rauman kokonaispaastdista ilman teollisuutta vuonna 2014.

Eldinten ruuansulatus
0,8%

Lannankasittely 1,3%

Maatalous Lanta laitumella 0,1%

Muut sektorit 73%

Lanta lannoitteena

Synteettinen
lannoitus 2,2%

Kalkitus 0,7%
Niittojaannds ja

typpea sitovat kasvit
0,5%

Epdsuora paasto 1,1%

Kuva 15. Maatalouden padstdjen osuus kokonaispddstoista (ilman teollisuutta) Raumalla vuonna 2014 ja
sektorin jakautuminen eri paastélahteisiin.
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Kuvassa 16 on esitetty maatalouden paastdjen kehitys vuosina 2008-2015. Vuoden 2015 tieto on
ennakkotieto.
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Eldinten ruuansulatus Lannankasittely Peltoviljely
2008 1,8 1,6 8,1
2009 1,7 1,8 8,0
2010 1,7 1,6 8,6
2011 1,6 1,3 8,4
2012 1,5 1,2 8,1
2013 1,4 0,8 8,0
2014 1,4 2,3 8,6
2015* 1,4 1,1 8,0

Kuva 16. Maatalouden paastéjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2015 jaettuna eldinten ruuansulatuksen,
lannankasittelyn ja peltoviljelyn paastéihin. Vuoden 2015 tieto on ennakkotieto.

LAHIRUOKAPIIRIT KASVAVAT RAJAHDYSMAISESTI

Alun perin Pietarsaaresta, Pohjanmaan maakunnasta lahteneet, mutta sittemmin ympari maata levinneet
REKO-lahiruokapiirit ovat kasvattaneet suosioitaan. Uusia piireja perustetaan ja jasenmaarat kasvavat koko
ajan. Maaliskuussa 2015 REKO-piirien idean saanut Thomas Snellman palkittiin Vuoden Lahiruokateko -
palkinnolla.

REKO (Rejal konsumtion — Reilua kuluttamista) on lahiruoan myynti- ja jakelumalli, jossa tuottajat ilmoittavat
suljetussa Facebook-ryhmassa, mita tuotteita heilla on tarjolla ja kuluttajat jattavat sita kautta tilauksensa
tuottajalle. Ruoan luovutus tapahtuu tuottajien ja kuluttajien tavatessa toisensa esimerkiksi isolla
parkkipaikalla ennalta sovittuna paivana. Myyntitapahtumissa asiakkaita on jopa satoja.

REKO:n kautta myytavat ruokamaarat ovat olleet kasvussa ja parantavat ldhiruoan kilpailukykya. REKO-
piireja toimii useissa CO2-raportin kunnissa ympari maata. Piirit ovat herattdneet myos kansainvalista

kiinnostusta.

Léhde: YLE
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9. Jatehuolto

Suomen kasvihuonekaasupaastdistd noin 4 % tulee jatehuoltosektorilta. Jatehuollon p&dastot koostuvat
kiintedn jatteen kaatopaikkasijoituksesta ja laitoskompostoinnista, seka jateveden kasittelystd. Noin
puolet kaikista metaanipaastoista syntyy kaatopaikoilla ja jatevedenpuhdistamoilla. Kaatopaikkojen
metaanipdastdja voidaan vahentdaa edistamalla eloperdisen jatteen kompostointia tai madattamista.
Madattamisessa syntynyt biokaasu voidaan kayttaa liikenteen tai energiantuotannon polttoaineena. Tama
vahentda seka kaatopaikkasijoituksen ettda kaukolammontuotannon paast6ja. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla
tuotetaan kaukolampda, on jatteenpolton paasté mukana kaukolammonkulutuksen paastossa.

Kuntalaiset voivat vaikuttaa jatehuollon paast6ihin vahentamalla jatteen syntya ja tehostamalla lajittelua ja
kierratysta. Biojatteen maaran vahenemiseen vaikutetaan esimerkiksi ruuan havikkia pienentamalla.

Kaatopaikalla osa orgaanisesta jatteesta hajoaa anaerobisesti vuosien ja vuosikymmenien kuluessa tuottaen
metaania. Hajoavia jatejakeita ovat esimerkiksi elintarvikejate, puutarhajiate, paperi ja pahvi. Sen sijaan
esimerkiksi muovit, lasi ja metalli eivdt hajoa kaatopaikalla lainkaan. Kaatopaikoilla osa orgaanisestakin
jatteesta jda hajoamatta ja varastoituu kaatopaikalle pitkaksi ajaksi.

Kaatopaikan ratkaisuilla voidaan vaikuttaa metaanipaastdjen syntyyn. Kaatopaikkakaasun talteenotolla
saadaan muodostunutta metaania talteen, ja sitd voidaan hyddyntda energiana tai polttaa soihtupolttona,
jolloin metaani palaa hiilidioksidiksi. Kaatopaikan hapettavan pintakerroksen avulla voidaan osa metaanista
hapettaa hiilidioksidiksi.

Kaatopaikalla muodostuvan metaanin maarda arvioidaan dynaamisella mallilla, joka ottaa huomioon eri
vuosina kaatopaikalle sijoitetut jatemaarat, jatteen tyypin, kaatopaikkakaasun talteenoton ja hapettumisen
pintakerroksessa. Suomen ympdéristokeskus (SYKE) on kehittanyt tdta tarkoitusta varten jateyhtidille
laskentamallin.

Kaatopaikkojen paastot laskettiin @ SYKE:n dynaamisella kaatopaikkamallilla. Laht6tietoina olivat
ympadristohallinnon VAHTI-jarjestelman jatemaardtiedot sekd Suomen biokaasulaitosrekisterin tiedot
kaatopaikkakaasun talteenotosta. Syntypaikkaperusteista laskentaa varten kaatopaikkojen paastot jaettiin
jatehuoltoyhtion toiminta-alueen kunnille asukasluvun suhteessa, silla tietyn alueen kuntien asukaskohtaiset
jatemaarat eivat yleensa vaihtele merkittavasti.

Kaatopaikoilla anaerobisesti hajoavat jatejakeet tuottavat paastdja vielda kymmenia vuosia
kaatopaikkasijoituksen jalkeen. Nain ollen laskentaan otettiin mukaan myos suljettuja yhdyskuntajatteen
kaatopaikkoja. Paastot arvioitiin SYKE:n jatemallilla hyddyntden kaytettdvissd olevaa tietoa sijoitetuista
jatejakeista, kaatopaikan toimintavuosista sekd kaatopaikkakaasun talteenotosta. Tietojen saatavuus ja
tarkkuus kuitenkin vaihteli kunnittain.

Kunnan alueella sijaitsevien teollisuuden kaatopaikkojen paastot laskettiin SYKE:n jatemallilla perustuen
VAHTI-tietokannan jatemaaratietoihin.

Jateveden kasittelysta syntyy CH,- ja N,O-pdastoja. Yhdyskuntajateveden CH,-pdastojen laskenta perustuu
jatevedenkasittelylaitoksille saapuvan orgaanisen aineksen (BOD7) kuormaan, ja N,O-paastojen laskenta
jatevedenpuhdistamojen typpikuormaan vesistéihin. Nama tiedot on saatu VAHTI-jarjestelmastd, ja paastot on
laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia. Useiden kuntien yhteisten
jatevedenpuhdistamoiden tapauksessa paastot on jaettu kunnille puhdistamolle saapuvan jatevesikuorman
suhteessa.
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Yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin kuulumattomien asukkaiden jatevedenkasittelyn padstot on
laskettu perustuen haja-asutusalueiden vakilukuun kdyttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmia. CH,-paastd perustuu asukaskohtaiseen keskimdaardiseen orgaanisen aineksen kuormaan, ja N,O-
padsto keskimaardiseen proteiininkulutukseen ja proteiinin typpisisaltoon.

Teollisuuden jatevedenkasittelyn paastojen laskenta perustuu jatevedenkasittelylaitosten orgaanisen aineksen
(COD) seka typen kuormitukseen vesistoihin. Myos tdma tieto on saatu VAHTI-jarjestelmastd, ja padstot on
laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia.

Kuvassa 17 on esitetty jatehuollon osuus Rauman kokonaispaastoista ilman teollisuutta vuonna 2014.

Yhdyskuntajatteen
kaatopaikat 4,6%

Suljetut kaatopaikat

1,5%
Teollisuuden
. Jatehuolto kaatopaikat 1,0%
M k ’
uut sektorit 8,8%

Kompostointi 0,0%

Yhdyskuntajatevesi
0,3%

Teollisuuden jatevesi
1,4%

Kalankasvatus 0,0%

Kuva 17. Jatehuollon pédistdjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) Raumalla vuonna 2014 ja
sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Jatehuollon paastdjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2015 on esitetty kuvassa 18. Vuoden 2015
ennakkotietona on vuoden 2014 tieto.
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2008 20,4 3,1
2009 20,2 2,8
2010 12,1 2,8
2011 9,2 1,2
2012 11,5 2,8
2013 10,8 2,9
2014 12,0 2,7
2015* 12,0 2,7

Kuva 18. Jatehuollon paastéjen kehitys Raumalla vuosina 2008-2015. Vuoden 2015 ennakkotietona on
vuoden 2014 tieto.

JATTEIDEN LAJITTELU TEHOSTUI LUUKUTA OIKEIN -KILPAILUN MYOTA

Lahden Taloilla vuoden kdynnissa ollut Luukuta Oikein -lajittelukilpailu paattyi kesalla 2015. Kilpailuun
osallistuivat Lahden Talot Oy:n noin 10000 vuokra-asukasta. Kilpailun ja sen tiimoilta jarjestetyn
lajitteluneuvonnan ja erilaisten tapahtumien myo6td saavutettiin asetetut tavoitteet: sekajateastioiden
maara kiinteistoilla vaheni ja energia- ja hyotyjatteiden lajittelu tehostui.

Sekajateastioiden maara vaheni noin 8 % eli yli 30 astialla ja biojatetta saadaan talteen 6 %, eli noin 12 000
kiloa enemman vuoden takaiseen verrattuna. Paijat-Hameessa yhdyskuntajatteestda saadaan
hyotykayttoon 95 %, mutta parannettavaa on edelleen.

Kilpailun tuloksiin oltiin tyytyvaisia ja kilpailua paatettiin jatkaa viela toinenkin vuosi. Sekajatteen
lajitteluun panostetaan edelleen. Esimerkiksi biojatteen talteenotto sekajatteesta on tarkeaa, silla alueella

toimii biokaasulaitos, joka tuottaa biojatteesta ymparistoystavallista biokaasua liikkennepolttoaineeksi.

Ldhde: Kauppalehti
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10. Energian loppukulutus ja padstot yhteensa Raumalla

Energian loppukulutus Raumalla vuonna 2014 oli yhteensa 7104 GWh. Kulutuksen jakautuminen eri sektoreille
on esitetty kuvassa 19.

o Kuluttajien Sahko-
Tieliikenne  ¢5hken- lammitys
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Kuva 19. Energian loppukulutuksen jakautuminen eri sektoreille Raumalla vuonna 2014. Energian
loppukulutus ei sisdlla lampopumppujen tuottamaa uusiutuvaa energiaa, mutta sisaltaa niiden kdyttaman
sdhkon.
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Rauman kasvihuonekaasujen padstdt vuonna 2014 olivat yhteensa 513,1 kt CO,-ekv. Naista paastoista 23,4 kt
CO,-ekv aiheutui kuluttajien sahkonkulutuksesta ja 12,6 kt CO,-ekv sahkélammityksestd. Maalammon osuus
[ammitysmuotojakaumasta ja paastoista on pieni, mika johtuu osittain siitd, ettd rakennuskantatilaston tiedot
eivat valttamatta ole tdysin ajan tasalla. Paastoista 11,4 kt CO,-ekv aiheutui kaukolammityksestd, 33,6 kt CO,-
ekv erillislammityksestd, 60,2 kt CO,-ekv tieliikenteestd, 12,3 kt CO,-ekv maataloudesta ja 14,7 kt CO,-ekv
jatehuollosta. Teollisuuden sahkonkulutuksen paastot olivat 244,7 kt CO,-ekv ja padastot teollisuudesta ja
tyokoneista 99,9 kt CO,-ekv (kuva 20).
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Kuva 20. Rauman paastot sektoreittain vuonna 2014.
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Kuvassa 21 on esitetty paastéjen kehitys sektoreittain vuosina 2008—2015. Teollisuuden sdhkdnkulutus on
Rauman merkittdvin padstosektori ja sen padstot myods vaihtelevat suuresti. Vuonna 2010 padastot olivat
korkeimmillaan ldhes kaikilla sektoreilla (kuluttajien sahkonkulutus, sahkolammitys, teollisuuden
sahkonkulutus, kaukolampo, erillislammitys, tieliikenne ja maatalous) ja paastot ovat olleet p&aasiassa
laskusuunnassa sen jalkeen. Vuosi 2010 oli kylmd ja sdhkontuotannossa kaytettiin paljon fossiilisia
polttoaineita.
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sdhkon- | lammitys| |amp6 | sdhkon- | lampd |lammitys ¥ liikenne | talous huolto
koneet
kulutus kulutus
2008 31,4 15,8 394,6 8,8 33,9 113,6 67,1 11,4 23,5
2009 36,4 20,6 0,2 361,9 18,2 37,1 117,1 63,2 11,4 23,0
2010 43,5 29,5 0,3 472,0 24,8 42,4 159,6 65,3 11,8 14,9
2011 37,3 20,8 0,2 362,2 15,0 33,8 159,6 63,9 11,2 10,5
2012 24,5 14,7 0,2 264,7 14,5 36,8 139,7 62,8 10,7 14,3
m 2013 23,5 16,3 0,3 315,1 10,7 33,6 121,8 62,7 10,2 13,7
2014 23,4 12,6 0,3 244,7 11,4 33,6 99,9 60,2 12,3 14,7
2015*| 18,1 9,7 0,2 11,4 30,3 61,1 10,5 14,7

Kuva 21. Paastot sektoreittain Raumalla vuosina 2008-2015. Vuoden 2015 tieto on ennakkotieto.
Teollisuuden paastdéille ei ole esitetty ennakkotietoa.
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Kuvassa 22 on esitetty paastojen kehitys yhteensa ja asukasta kohden vuosina 2008—2015 ilman teollisuutta.
Rauman paastot ilman teollisuutta laskivat yhden prosentin vuodesta 2013 vuoteen 2014. Keskimaarin paastot
laskivat CO2-raportin kunnissa 6 prosenttia. Kuvasta 22 voidaan todeta Rauman paastojen (ilman teollisuutta)
olleen suurimmillaan vuonna 2010, minka jalkeen ne ovat laskeneet jokaisena vuonna.
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Kuva 22. Paastot yhteensa ja asukasta kohden Raumalla vuosina 2008-2015 ilman teollisuutta. Vuoden 2015
tieto on ennakkotieto.
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Kuvassa 23 on esitetty paastdjen kehitys yhteensa ja asukasta kohden vuosina 2008-2015. Teollisuuden
padstot ovat mukana tarkastelussa, niille ei esitetd ennakkotietoa.
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Kuva 23. P3dastot yhteensa ja asukasta kohden Raumalla vuosina 2008-2015. Teollisuuden paastaille ei
esitetd ennakkotietoa.
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Kuvassa 24 on esitetty Rauman pdastét normeerattuna (lammitystarvekorjattuna ilmastolliseen
vertailukauteen 1981-2010 sekd kayttden keskimaaraista sahkon paastdkerrointa). Vertailun vuoksi kuvassa
on esitetty myds normeeraamattomat paastdét. Normeeratut paastdt vaihtelevat normeeraamattomia
vahemman. Rauman paastot olivat vuosina 2008-2014 CO2-raportin menetelmalld laskettuna 513,1-864,1 kt
CO,-ekv vuodessa. Kun paastoja tarkastellaan lammitystarvekorjattuina ja séhkon vakiopaastdkertoimella, ovat
paastot vaihdelleet valilla 652,2-753,5 kt CO,-ekv vuodessa. Myds normeeratuissa padstoissa havaitaan
kuitenkin vuosien vilista vaihtelua, eika selkedaa kehitystrendia ole tarkastelujaksolla havaittavissa. Seka
normeeratut ettd normeeraamattomat paastot olivat tarkastelujakson pienimmat vuonna 2014.
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Kuluttajien jateoll. sahko o0 5 3998 4218 4107 4479 4179 3954

(normeerattu)
Lammitys (normeerattu) 66,1 75,3 80,1 73,0 71,7 68,7 69,7
Muut sektorit 215,6 214,8 251,6 245,2 227,5 208,4 187,1

Yhteensa (CO2-raportti) 700,0 689,2 864,1 7145 583,0 6079 513,1

Kuva 24. Rauman paastot normeerattuna kdyttden lammitystarpeelle ilmastollista vertailukautta (1981
2010) ja sdahkonkulutukselle keskimaaraista paastokerrointa (pylvaat). Sahkolammitys ja maalamp6 ovat
mukana lammityksessd, sahko sisdltaa kuluttajien ja teollisuuden sahkénkulutuksen. ”Muut sektorit”
sisdltaa sektorit, joihin normeeraus ei vaikuta (liikenne, teollisuus ja tyokoneet, maatalous, jatehuolto).
Viivalla on esitetty normeeraamattomat paastot yhteensa.
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11. Asukaskohtaisten paastojen vertailu

Rauman asukasta kohti lasketut paastot olivat vuonna 2014 yhteensa 4,2 t CO,-ekv ilman teollisuutta, kun ne
kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 3,5-12,1 t CO,-ekv.

Kuvassa 25 on verrattu Rauman vuoden 2014 asukaskohtaisia paastoja keskimaardisen CO2-raportin kunnan
paastoihin. Mukana vertailussa ovat kauko-, erillis- ja sahkdélammitys, maalampd, kuluttajien sahkénkulutus,
tielilkenne, maatalous ja jatehuolto.

3,0
Rauma CO2-raportti
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Kuva 25. Asukaskohtaisten paastéjen vertailu keskimaardiseen CO2-raportin kuntaan vuonna 2014.

Kuvasta 25 nahdaan, ettda Rauman paastot kuluttajien sahkdnkulutuksesta olivat vuonna 2014 0,6 t CO,-
ekv/asukas, eli noin 10 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Koska CO2-raportissa kaytetaan
kaikille kunnille samaa, Suomen keskimaaraista paastokerrointa, johtuvat erot paastdissa ainoastaan eroista
sahkon kulutuksessa. Sahkoénkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu monista tekijoista. Asukasta kohti
laskettu sdahkonkulutus on yleensa keskimaaraista suurempaa kunnissa, joissa on paljon loma-asukkaita,
kunnissa joissa on selvasti enemman tydpaikkoja kuin asukkaita, seka kunnissa, joissa tarjotaan palveluja myos
naapurikuntiin.

Rauman asukasta kohti lasketut p&dastét rakennusten lammityksestd olivat yhteensd 1,4 t CO,-ekv.
Rakennusten lammityksen asukaskohtainen paastdé CO2-raportin kunnissa vaihteli valilla 1,0-3,4 t CO,-ekv
keskiarvon ollessa 2,2 t CO,-ekv/asukas. Rakennusten ldmmityksen p&astoihin vaikuttavat ulkoldampdtilasta
riippuva lammitysenergian tarve, lammitysmuotojakauma sekad rakennusten pinta-ala asukasta kohti.
Rakennuspinta-ala asukasta kohti on yleisesti ottaen suurempi kaupungeissa kuin pienissa kunnissa johtuen
muun muassa teollisuusrakennusten, palveluiden, liike- ja toimistorakennusten sijoittumisesta kaupunkeihin.
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Rauman asukasta kohti lasketut pdastot sahkolammityksestd vuonna 2014 olivat 0,3 t CO,-ekv, eli noin 20 %
pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Maalammon merkitys on vield pieni mutta sen paastoja
tarkasteltaessa on otettava huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat
valttamatta ole rakennuskantatilastossa tdysin ajan tasalla.

Rauman kaukolammityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2014 0,3 t CO,-ekv, ja paastot rakennusten
erillislammityksestda 0,8 t CO,-ekv. Paastot kaukolammityksestd olivat selvasti pienemmat ja paastot
erillislammityksesta noin 10 % pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.

Kaukolammon paastoihin  vaikuttavat merkittavasti tuotantoon kaytetyt polttoaineet. Paastét ovat
korkeimmat kunnissa, joissa kaukolammon tuotantoon kaytetddan padasiassa turvetta ja kivihiilta, ja pienet
kunnissa, joissa kdytetaan paljon puupolttoaineita.

Rauman paastot tieliikenteestd vuonna 2014 olivat 1,5 t CO,-ekv/asukas, eli noin 40 % pienemmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tieliikenteen paastoihin vaikuttaa seka lapiajoliikenne etta paikallinen liikenne.
Paikallisen tieliikenteen paastoihin vaikuttavat kunnan yhdyskuntarakenne ja liikennesuunnittelu, eli
liikkumisen tarve kunnassa ja kaytetty liikkennemuoto. Ldpiajoliikenne on merkittdvassd osassa erityisesti
pienissa kunnissa, joiden lapi kulkee valtatie.

Rauman padstot maataloudesta vuonna 2014 olivat asukasta kohti laskettuna 0,3 t CO,-ekv. Paastot olivat
selvasti pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Maatalouden padstot riippuvat kunnan
maatalouselinkeinon laajuudesta, sekd sen jakautumisesta kotieldintalouteen ja peltoviljelyyn. Kotieldimista
naudat tuottavat eniten kasvihuonekaasujen paastdja. Maataloussektorin pdastot vaihtelevat huomattavasti
CO2-raportin kuntien valilld. Suurimmissa kaupungeissa maatalouden pdastét ovat ldhes merkityksettomat,
kun taas kunnissa, jotka ovat merkittavid maidon- tai lihantuottajia, maatalous on tarkein padstosektori.

Rauman paastot jatehuollosta vuonna 2014 olivat 0,4 t CO,-ekv/asukas, eli noin 40 % suuremmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Kaatopaikkasijoituksen paastot riippuvat erityisesti kaatopaikalle sijoitetun
biohajoavan jatteen maarasta ja kaatopaikkakaasun talteenoton tehokkuudesta. Tietyissa kunnissa on my0s
isoja teollisuuden kaatopaikkoja, jotka vaikuttavat merkittavasti jatehuollon paastoihin. CO2-raportissa ovat
mukana myos kuntien suljetut kaatopaikat siltd osin, kuin niistd on tietoa saatavissa. Nain ollen
jatehuoltosektorin paastotiedot eivat ole taysin vertailukelpoisia CO2-raportin kuntien kesken. Useimmissa
kunnissa jatteen laitoskompostoinnin merkitys on pieni, mutta tietyissa kunnissa on suuria
kompostointilaitoksia, jolloin kompostoinnin osuus jatesektorin paastdistd voi olla kymmenia prosentteja.
Jatevedenkasittelyn pddstét ovat suurimmat kunnissa, joissa on paljon asukkaita kunnallisen
jatevedenkasittelyn ulkopuolella. My6s teollisuuden jatevedenkasittelystd aiheutuu paastoja, mutta nama
padstot ovat yleensa pienet verrattuna haja-asutusalueiden jatevedenkasittelyn paastoihin.

Tarkempia kaikkien CO2-raportin kuntien sektorikohtaisia paastovertailuja on esitetty liitteessa.
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Kuvassa 26 on vertailtu sellaisten CO2-raportin kuntien asukaskohtaisia paastdja, joissa on 25 000-70 000
asukasta. Teollisuuden paastot eivat ole vertailussa mukana. Ndiden kuntien pdastét vuonna 2014 vaihtelivat
valilld 3,5-8,1 t CO,-ekv/asukas. Rauman p&3stot asukasta kohti olivat 22 prosenttia pienemmat kuin saman
kokoluokan kunnissa keskimaarin. Rauman paadstot rakennusten lammityksestd ja tieliikenteestd olivat
pienemmat kuin saman kokoluokan kunnissa keskimaarin, kun taas paastot kuluttajien sdhkdnkulutuksesta
olivat suuremmat.

= Kuluttajien sahkonkulutus Sahkolammitys Maaldampo
Kaukolampo Erillislammitys W Tieliikenne
8 Maatalous I Jatehuolto —
]
7 o H B
6 =

t CO, -ekv / asukas

Kuva 26. CO2-raportissa mukana olevien 25 000-70 000 asukkaan kuntien asukaskohtaiset paastot vuonna
2014 ilman teollisuutta.
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Kuvassa 27 on vertailtu toisiinsa sellaisia CO2-raportin kuntia, joissa on 50—100 asukasta maanelidkilometrilla.
Ndiden kuntien p3astét vuonna 2014 (ilman teollisuutta) olivat keskimaarin 5,4 t CO,-ekv/asukas. Pa&stot
vaihtelivat valilld 4,2—-6,9 t CO,-ekv/asukas.
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Kuva 27. Asukaskohtaisten padstéjen vertailu (ilman teollisuutta) vuonna 2014 sellaisissa CO2-raportin
kunnissa, joissa on 50-100 asukasta maaneliokilometrilla.
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Kohti hiilineutraalia kuntaa -hanke kdynnistyi vuonna 2008. Hankkeeseen liittyneet kunnat ovat
edelldkavijakuntia, jotka vahentavat alueensa kasvihuonekaasupdast6ja muuta yhteiskuntaa nopeammin.
Kunnat ovat sitoutuneet tavoittelemaan 80 prosentin padstovahennysta vuoden 2007 tasosta vuoteen 2030
mennessa. llmastopadstdja pyritdan vahentamaan lisddmalla uusiutuvan energian kayttdéa ja parantamalla
energiatehokkuutta. Samanaikaisesti toiminnalla haetaan alueelle uudenlaisia kasvundakymia. HINKU-kunnissa
kannustetaan my0s paikallisia yrityksia ja asukkaita ilmastotekoihin.

CO2-raportissa mukana olevien HINKU-kuntien asukaskohtaiset pdastét vuonna 2014 olivat 4,2—-10,0 t CO,-ekv,
kun teollisuuden paastoja ei oteta huomioon. Kokonaispdastot laskivat kaikissa CO2-raportin HINKU-kunnissa
vuodesta 2013 vuoteen 2014. Paastot laskivat keskimaarin 5 %. HINKU-kuntien paastdkehitys on esitetty
kuvassa 28.
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Kuva 28. CO2-raportissa mukana olevien HINKU-kuntien asukaskohtainen paastokehitys ilman teollisuutta
vuosina 2008-2015. Vuoden 2015 tieto on ennakkotieto.
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HINKU-kuntiin kuuluu seka kaupunkeja ettd maaseutumaisia kuntia ja siksi merkittdvimmat paastdsektorit
vaihtelevat kunnittain. CO2-raportissa mukana olevien HINKU-kuntien asukaskohtaiset paastot sektoreittain
(ilman teollisuutta) vuonna 2014 on esitetty kuvassa 29.
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Kuva 29. CO2-raportissa mukana olevien HINKU-kuntien asukaskohtaiset paastot sektoreittain vuonna 2014.
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Liite: kuntien vilisia vertailuja

Tassa liitteessa on vertailtu CO2-raportissa mukana olevien kuntien asukasta kohti laskettuja paastoja eri
sektoreilla vuonna 2014. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:

e paastot sektoreittain ilman teollisuutta

e kuluttajien sahkdnkulutuksen paastot

¢ rakennusten lammityksen paastot

¢ tieliikenteen paastot (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisalla moottoripyoria ja mopoja)

¢ maatalouden paastot

e paastot sektoreittain ilman teollisuutta, maataloutta ja lapiajoliikennetta
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Kokonaispaastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2014 ilman teollisuutta (t CO,-ekv/asukas)
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Lammityksen paastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2014 (t CO,-ekv/asukas)

" Maalampo I Erillislammitys
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= Kaukolammitys
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Tieliikenteen paastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2014 (t CO,-ekv/asukas)

1 Paatiet

= Kunnan kadut ja tiet
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Peltoviljely

Lannankasittely

Maatalouden paastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2014 (t CO,-ekv/asukas)
I Eldinten ruuansulatus
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joliikennettd (t CO,-ekv/asukas)

apia

I Kuluttajien sahkdnkulutus = Sahkolammitys = Maalamp6 = Kaukolampo

Kokonaispaastot kaikissa CO2-raportin kunnissa vuonna 2014 ilman teollisuutta, maataloutta ja

6

Erillislammitys ™ Tieliikenne kunnan kaduilla ja teilla = Jatehuolto
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www.co2-raportti.fi



